בחודש פברואר 1981 נערך בפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים יום עיון שנושאו המלצות ועדת לנדוי. אנו מפרסמים להלן מספר תגובות של אנשי אקדמיה ופרקטיקה על המלצות הוועדה והשלכותיהן בתחומים שונים של המשפט. הדברים מבוססים בעיקרם על הרצאות שנישאו במהלך יום העיון. שתי המלצות של הוועדה כבר נכללו בהצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 14), התשמ"א—1981 (סעיפים 1 ו-2), ובסעיף 2 להצעת חוק השופטים (תיקון מס' 7), שהונחו על שולחן הכנסת ביום 9.3.81.

בימים אלה גובש במשרד המשפטים תזכיר הצעת חוק בתי המשפט (תיקון) (שינויים במבנה וסמכויות בתי המשפט), התשמ"א—1981. בהמשך לרשימות התגובה על המלצות הוועדה אנו מפרסמים את תזכיר הצעת החוק ומצפים לתגובות בתקווה שאלה יפלו על אוזן קשבת במהלך הכנת החוק החדש.

## הערות על הדו"ח של הוועדה לבדיקת המבנה והסמכויות של בתי המשפט ובעיית ההפרדה בסמכות בערכאה ראשונה

מאת

פרופ' סטיבן גולדשטיין \*

א. פתח דבר. ב.

אין בין מומחיות חיים זאת ובין חלוקת הסמכות בין בתי משפט השלום ובין בתי המשפט המחוזיים ולא כלום.

4 ולכן, כפי שאני אעמוד עליו להלן, אפילו במקרה שבו תופס הצידוק של מומחיות, כגון בענייני דיני עבודה, עדיף בעיני להקים מחלקה לענייני עבודה בתוך בית משפט מאוחד על-פני הקמת בית דין לעבודה בנפרד.

5 חוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, סעיף 28(א)(2). מטעמי נוחיות מקובל להגדיר את המבחן הזה כמבחן שווי העניין וכך אעשה ברשימה זאת. אולם מן הראוי לציין, שהשווי הקובע הוא שווי התובענה המושגת וזה אינו בהכרח שווי העניין בכללו. ראה את הדיון בפרק הבא של הרשימה.

6 שם, סעיף 28(א)(3); ראה גם שם סעיף 18(1).

אמנם עדיין קיימים הבדלים שוליים בסדר הדין בין בתי משפט השלום ובין בתי המשפט המחוזיים, כגון הצגת שאלונים<sup>10</sup> וקדם-משפט<sup>11</sup>. ברם, אין שום ספק שההבדלים האלה אינם משפיעים הרבה על אופי הדין<sup>12</sup>. יתרה מזאת, לאחרונה ניכרת נטייה גוברת והולכת לבטל אף את ההבדלים האלה ולהשוות לגמרי את סדר הדין בשני

7 ראה חוק שיפוט בתביעות קטנות, תשל"ז—1976, סעיפים 2(א) ו-4; תקנות שיפוט בתביעות קטנות (סדרי דין), תשל"ז—1976. דוגמה שנייה היא שיתוף נציגי ציבור בדיונים בבתי הדין לעבודה. ראה חוק בתי הדין לעבודה, תשכ"ט—1969, סעיפים 1, 10—16 יחד עם סדרי דין מיוחדים החלים בבתי הדין האלה. ראה תקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), תשכ"ט—1969.

8 G.D.S. Taylor, "Special Procedures Governing Small Claims in Australia", in: M. Cappalletti (gen. ed.), *Access to Justice*, vol. II 598; G. Applebey, "Small Claims in England and Wales", *ibid.*, 685; E. Johnson, Jr. et al., "Access to Justice in the United States", *ibid.*, vol. I 915, 935.

9 ראה גם את החיבורים שנוכרו בהערה הקודמת.

10 אין אפשרות להציג שאלונים בבתי משפט שלום. ראה תקנה 115 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963, המוגבלת לבתי המשפט המחוזיים.

11 אין אפשרות לקיים קדם-משפט בבתי משפט שלום. ראה תקנה 140 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963, המוגבלת לבתי המשפט המחוזיים.

12 ראה את ע"א 202/70 אליהו נ' יהוקאלי, פ"ד כה(2) 425, שבו אמר הנשיא אגרנט, שאין לראות בו בבית משפט שלום מעין בית משפט לתביעות קטנות לצורך הכלל שאין בית משפט לתביעות קטנות משתיק בית משפט רגיל מבחינת פלוגתא פסוקה, "והן מפני סדרי הדין הנהוגים שם [היינו בבית משפט השלום] — וזה החשוב כאן — אינם פחות יסודיים, בעיקרם של דברים, מאלה הנהוגים בבית המשפט המחוזי" (עמ' 435 מול האות ד').

היום לתקנות 17 ו-158 ולאחרונה המליצה הוועדה המייעצת לעניין סדר הדין האזרחי, בראשות כב' השופט עציוני, על ביטולן, וזאת כחלק ממגמה כללית להשוות את סדרי הדין האזרחי בשני סוגי בתי משפט. ראה: דנציגר, "הוועדה המייעצת לעניין סדר הדין האזרחי (ועדת עציוני)", הפרקליט לד (תשמ"א) 159. ראה גם הערה 13 להלן.

13 כאשר הותקנו תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, ההבדלים העיקריים בסדר הדין בין בתי משפט השלום ובין בתי המשפט המחוזיים היו בתחומים הנ"ל, היינו שאלונים וקדם-משפט וכמו כן היו הבדלים זעירים יותר לגבי גילוי מסמכים. ראה תקנות 123 ואילך. מאז קירבו את המצב אצל בתי משפט השלום לזה שחל בבתי המשפט המחוזיים. ראה תקנות סדר הדין, תשכ"ט (תיקון מס' 5), ק"ת 1866.

אין שום ספק, ששווין של תביעות רבות שעניינן חלוקה, ושימוש מגיע למיליוני שקלים וכמוכן שכרוכות בהן שאלות משפטיות ועובדתיות קשות ומורכבות ביותר. אמנם, ועדת לנדוי ממליצה על הפיכת הלכת קלקודה<sup>17</sup> על-ידי העברת תביעות בעניין חכירה לדורות מבתי משפט השלום לבתי המשפט המחוזיים, אולם תיקון קל זה לא ישנה את המצב הכללי הנ"ל.

יתרה מזו, סעיף 35 לחוק בתי המשפט, תשי"ז—1957, המעניק סמכות נגררת להכריע בשאלות אגב אף אם הן בסמכותו הייחודית של בית משפט אחר<sup>18</sup>, וההלכה הפסוקה שהכירה בהרחבת הסמכות על-ידי קשירת סעד טפל לסעד עיקרי אף אם הסעד הטפל כשלעצמו הוא בסמכותו הייחודית של בית משפט אחר<sup>19</sup>, גורמים הלכה למעשה לכך שבתי משפט השלום אינם מוגבלים אפילו לחלוקה, לחוקה ולשימוש בענייני מקרקעין, אלא הם מכריעים בכל מיני פלוגתות בקשר עם מקרקעין, כולל בעלות.

19 ראה לדוגמה ע"א 145/58 קלקודה נ' "אגוד" ואח' (לעיל, הערה 17); ע"א 27/277 טובי ואח' נ' רפאלי ואח', פ"ב לא (3) 561; בר"ע 16/79 מדינת ישראל נ' גל ואח', פ"ד לב (3) 494.

20 חוק בתי המשפט, תשי"ז—1957, סעיף 28(א)4.

אותם ההסדרים פועלים בשני הכיוונים וגורמים לכך שבתי המשפט המחוזיים דנים בעניינים שהם בסמכות הייחודית כניכול של בתי משפט השלום<sup>21</sup>. יתרה מזו, קיימים שני גורמים נוספים היוצרים מצבים שבהם בתי המשפט המחוזיים דנים בתביעות ממון ששוויין פחות מ-75,000 שקל. כוונתי לאיחוד עילות ולצירוף בעלי דין.

חובה על המחייב שינוי מצב קיים גם להוכיח שההסדר הקיים אינו פועל כראוי ושחסינותו של ההסדר הקיים עולים בחומרתם על בעיות המעבר המתלוות לכל שינוי. לי נראה, שניתן להרים את נטל ההוכחה הוזה ואת זה אנסה לעשות עתה.

21 הכוונה העיקרית כאן היא למעשה בית דין במובן פלוגתא פסוקה. ראה הערה 18 לעיל. ניתן להשוות הסדר זה עם חוק שיפוט בתביעות קטנות, תשל"ז-1976, סעיף 2(א), שבו הגביל המתקק את סמכותם של בתי המשפט לתביעות קטנות בעניין תביעות שכנגד לתביעות שאינן עולות על התקרה של בית המשפט בעניין תביעות מקוריות. מן הראוי לציין, שבעניין תביעות שכנגד בתי המשפט המחוזיים, לעומת בתי משפט השלום, אינם מוגבלים לתביעות שכנגד הנובעות מאותן הנסיבות שעליהן מבוססת התביעה המקורית והם מוסמכים לדון בכל תביעה שכנגד שמגיש הנתבע אפילו כאשר אין כל קשר בין התביעה המקורית ובין התביעה שכנגד.

22 תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, תקנה 48(ג).

23 אין שום הגבלה על איחוד עילות הדורשת קשר ביניהן. השווה תקנה 48(א) בעניין איחוד עילות עם תקנות 19 ו-20 המתייחסות לצירוף בעלי דין. נכון הוא, שקיימת אפשרות שבהפעלת שיקול דעתו שופט בית משפט מחוזי יחליט להוציא כמה מהעילות מכלל התובענה לפי תקנה 52, וייתכן שהוצאה כזאת תשפיע על סמכות בית המשפט. אולם אין הלכה פסוקה לגבי שאלה זאת ודין מקיף בה יחרוג ממסגרת רשימה זו.

24 ראה ע"א 18/55 מ' אזור ואח' נ' מ' גולדברג ואח', פ"ד ט 946; המ' 236/65 שינפלד ואח' נ' מני, פ"ד יט (3) 143.

25 אמנם סעיף 37 לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, מקל על תובע אשר מגיש את תובענתו בסוג בית המשפט הלא נכון על-ידי הרשאת העברת העניין לבית המשפט שלו הסמכות במקום סילוקה. ראה גם תקנה 106(ג). אולם הסדר זה אינו מבטל את ההתדיינות על השאלה האם הוגשה התביעה בבית המשפט הנכון.

### ג. חסרונותיו של המבנה המפוצל הקיים

להנהלת בית המשפט ניתן לווסת את כוח האדם ולהעביר את השופטים מעניין לעניין, ממחלקה למחלקה, לפי דרישות עומס העבודה וזאת אפילו אם בדרך כלל מאוישת המחלקה המיוחדת לא בתורנות אלא בשופטים קבועים.

ועדת לגדוי עצמה הכירה בעובדה זאת בהציעה להקים מחלקות בבתי המשפט

36 ראה חוק שיפוט בתביעות קטנות, תשל"ו—1976, סעיף 1 שלו קובע, ש"שר המשפטים רשאי להסמיך בית משפט שלום פלוני לשבת כבית משפט לתביעות קטנות". השווה מעמדו של בג"צ כחלק מבית המשפט העליון, לפי סעיף 7 לתוק בתי המשפט, תשי"ז—1957, ומעמדו של בית המשפט לימאות, שהוא חלק מבית המשפט המחוזי בחיפה כערכאה ראשונה ושל בית המשפט העליון כערכאת ערעור. ראה חוק בית המשפט לימאות, תשי"ב—1952, סעיפים 2 ו-6.

37 מסיבות שתתבררנה בדיון הבא בעניין בתי דין לעבודה הייתי שולל כליל את האפשרות להרחיק לכת ולהקים בתי משפט נפרדים לתביעות קטנות.

38 חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט—1969.

39 ראה הערות 4 ו-7 לעיל.

המחוזיים הן לערעורים והן לעניינים מנהליים. בלי לחייב את גישתה בעניינים הספציפיים האלה, ששניהם קשורים להצעות אחרות של הוועדה<sup>40</sup>, ניתן בהחלט לייחס את דברי הוועדה שלהלן גם לעניין הקמת מחלקה לענייני עבודה בבית משפט כללי:

יתר על כן, אין שום ביטחון שההלכה שקובע בג"צ אכן תיושם אחרי כן בבית הדין הארצי. עיין בפסקי הדין בעניין אכיפת חווי עבודה הנוכרים בהערה 42 לעיל. מה גם שבית הדין הארצי לעבודה אפילו נוקט עמדה שהוא אינו כפוף להלכות שקבע בית המשפט העליון מכיוון שלטענתו לא חל עליו סעיף 33 לחוק בתי המשפט, תשי"ז—1957. ראה דב"ע לג/3—9 "צריח" חב' לתעשייה פרמצבית וכימית בע"מ ואח' נ' ד"ר צ' ריקס (לעיל, הערה 42).

44 דו"ח ועדת לגדוי, עמ' 42.

45 שם.

ברם, בנוסף להפרדה העיקרית הזאת בין שני סוגי בתי המשפט קיימים חוקים מיוחדים המעניקים את סמכות השיפוט בענייניהם לאחד משני סוגי בתי המשפט, רובם לבתי המשפט המחוזיים.

למרות שעל פני הדברים איחוד בתי המשפט שעליו אני ממליץ ברשימה זאת דומה לאיחוד שהשיגו האנגלים לפני מאה שנה<sup>57</sup>, אין בכך כדי ללמדנו שעלינו להעתיק את שיטת המחלקות האנגלית. הקמת המחלקות הנ"ל באנגליה נבעה בעיקר מסיבות

46 חוק הירושה, תשכ"ה—1965, סעיף 151.

47 חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, תשכ"ב—1962, סעיף 78.

48 שם.

49 חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט—1959, סעיף 18.

50 חוק אימוץ ילדים, תשמ"א—1981, סעיף 26. לעומת כל העניינים הנ"ל, השייכים למעמד האישי והסמכות לדון בעניינים היא בידי בתי המשפט המחוזיים, סמכות השיפוט בעניין קביעת גיל מוקנית לבתי משפט השלום. ראה חוק קביעת גיל, תשכ"ג—1963, סעיף 1.

51 פקורת פשיטת הרגל (נוסח חדש), תשמ"מ—1980, סעיף 172. ראה גם שם, סעיף 173, בעניין האפשרות שתיתן סמכות גם לבתי משפט השלום.

52 פקודת החברות, סעיף 150.

53 פקודת השותפויות (נוסח חדש), תשל"ה—1975, סעיף 96.

54 ראה הערה 36 לעיל.

55 בחלק מהמקרים הנ"ל, כגון מזונות, יש סמכות מקבילה לבתי הדין הדתיים, ולגבי פירוק חברות המחוקק גם התיר מתן סמכות לבתי משפט השלום. ראה הערה 51 לעיל.

56 מבנה זה מעוגן היום ב־The Judiciary Act of 1925. עיין: R.M.

התשובה היא, כנראה, שהוועדה לא סברה שקיימת דרך טובה יותר להסדיר את הסמכות בענייני מקרקעין מאשר הדרך הנוכחית.

ניתן להצביע על שלוש אפשרויות להסדיר את העניין אם מבטלים את ההסדר הקיים: (א) להעביר את כל התביעות בענייני מקרקעין לבתי המשפט המחוזיים; (ב) להעביר את כולן לבתי משפט השלום; (ג) להמשיך ולחלק אותן, אבל על בסיס שונה, היינו, כפי שמורה חוק בתי המשפט, תשי"ז—1957, לגבי יתר התביעות האזרחיות — לפי שווי העניין.

ועדת לגדוי התייחסה בדו"ח רק לאפשרות השלישית ודחתה אותה. אולם לי נראה, שלמרות שלכל אחת משלוש האפשרויות האלה יש חסרונות, כל אחת מהן עדיפה על-פני ההסדר הקיים. היתרון הגדול שבשתי האפשרויות הראשונות הוא שהן מבטלות את הצורך לסווג תביעות בדבר מקרקעין, כולן מוגשות לאותו סוג של בית משפט, השלום או המחוזי.